Das nutzbare Land zerfällt in die *Häve* als allgemeine Bezeichnung des cultivir-

baren Bodens, die *bona salica, salici agri, juchi, hatte, kattiu, kumde, Selhoven*, deren *plenaria* dem Hof (*cum areis et ortis*) entsprach; *prata, brüle, vinee*, als regelmässiges Zubehör zum *mansus*: *pihtere, pichtere* (auch mit *domus* und *orta* versehen), *peetren, manewerc, silva, nemus, silva alta, forestum s. nemus camere, kamerrorst, noralia, rura in silva; ortus, pomerium: renne, piscarie, viraria*; endlich *molendina*. Die *mansi* sind *actuales veteres et novi oder inculti*. Die *ad usus proprios episcopi* vorbehaltenen *bona salica, mansi dominicales*, so wie die *mansi b. Petri et dotales ecclesie* stehen gegenüber den *ad feodum* oder *ad servicium* ausgethanen *mansiis, dinesthuren*, deren eine grosse Zahl nach der speciellen Verpflichtung oder dem Amte ihres Inhabers besondere Namen trägt. Wir finden: *burdenhurin, berinhure, buccellarie, budelhure* für den Büttel; *capellarie, de quo cottidianum serritum debetur archiepiscopo, cellarii in palatio, cidelhuren* für den Honigsammler; *cottidie servientes ad quocunque servicium eis imperabitur, cottidianni nuncii, quem libere tenet nuntius archiepiscopi, dolabri officii, qui sic vocantur eo quod ad edificium pertineant, draselhure, für den Drechsler? ad fabricandum archiepiscopo pertinentes ad quocunque ipse voluerit edificium, sed fabris ferrum dandum est, frisingorum, für den Fleischlieferer, glashure, mansi ritri, comburent cineres ad vitrum, dabuntque ritrum portenario ad maiorem ecclesiam, ad domum archiepiscopi et eius capellani, granarii¹⁾ in palatio, isenhure, de quo preparabuntur ferramenta archiepiscopi, sed ipse dabit ferramentum, kolhure für den Köhler; *mansus mariscalco deputatus, militares mansi, qui proprio sumptu usque ad montes debent ire &c. molendini, mansi nemorum, forestariorum, vorsthure, mit schweren und weitläufigen Verpflichtungen, worüber die Abschnitte de officio foresti und Spurginberch nachzulesen sind, mansi piscatorum, piscarie, vischirhure, mansus norus de visserie et sueirie (Palciolum), Perminthuren dabunt pergamenum notario archiep., portitor uero dabit ovinas pelles, mansus pomarii, parse-, parsillishuren, ridehure²⁾, qui tenetur dare servum ducentem somarium trans alpes, rel necessarium vel panniculos ad cocturas archiep., scashhure, für den Schaafhalter, scar = schurhuren, dabunt archiepiscopo somarios, quando iturus est ad curiam imperatoris vel in expeditione transalpina, silviremidehure, mansi, qui debent unum stipendiarium in Burgundiam, mansus de stoche (Stock, Fessel), umbelein, rura silva culta de quibus dantur IIII libre census annuatim et nichil plus, quod dicitur umbelin, wilthubin, de his tenentur archiep. venari et piscari, quando voluerit.**